
Anexa nr. 2
la Documentafia standard nr._

din" " 20

ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea bunurilor produselor petroliere conform necesitl{ilor IGM pentru a.2024

prin procedura de achizi{ie - Licita{ie deschisi

l. Denumirea autoriti{ii contractante: Inspectoratul Generl pentru Migra{ie al MAI

2. IDNO: 1006601000794;

3. Adresa: mun. Chiginiu, bd. Stefan cel Mare, 124 etaiul4

4. Numlrul de telefon lfax: 022 265'605;022 265'616;022 265-6092

5. Adresa de e-mail gi de internet a autorit5{ii contractante: e-mail: migrtie@mai.sov.md;
https : //mail-igm. gov.md/.

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obqine accesul la documentafia de

atribuire: documentalia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii in SIA RSAP;

MTender; sau lu https://mail-isnL.eov.md transparenlu/instulionald/achiziliL

7. Tipul autorit5{ii contractante qii obiectul principal de activitate (daci este cazul,
men{iunea ci autoritatea contractantd este o autoritate centrali de achizi(ie sau cd

achizifia implici o alti forml de achizi{ie comunl): Institulie publicd

8. Cumpiritorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesit6{ile, sd

participe la procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea urm[toarelor
bunuri/servicii:

Nr.
d/o

Cod CPV
Denumirea
bunurilor/
serviciilor

Unitdte
ade

mdsurd

Cantitate
a

Specificarea
tehnici deplini

solicitatl,
Standarde de

referin(i

Valoarea estimati
(se va indica

pentru fiecare lot
in parte) ffiri

TVA

09200000-l
Produse petroliere

I 09232000-3
Benzind Premiulm

A95
litri 17872

Combustibilul
oferit de catre

operatorii
economici va

corespunde

standardului
SM226:2002 LST
EN 288:2013

420000

2
091 342000-

9
Motorind litri 24930

Combustibilul
oferit de cdtre

operatorii
54 l 000

0'il



economlcl va

corespunde

standardului
SMEN590+Al:20

t7

Valoarea estimativd totall 961 000

g, in cazul procedurilor de preselec{ie se indici numirul minim al candida{ilor qi' daci
este cazul, numirul maxim al acestora

10. in cazul in care contractul este impirfit pe loturi un operator economic poate depune

oferta (se va selecta):
1) Pentru toate loturile, poziliile; DA

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: NU
(indicati se admite sau nu se admite)

12. Termenii qi condifiile de livrare/prestare/executare solicitafi: La comanda

Beneficiarului pe tot parcursul anului 2024 la sta{iile PECO' incepdnd cu data

inregistririi contractului la Trezotiria de Stat a Ministerului Finan{elor.

13. Termenul de valabilitate a contractului: 3r.12.2024

14. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai

in cadrul unor programe de angajare protejati (dupn caz)z 

-Nu- 

(indicali da

sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezewatd unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al

unor acte administrative (dupi caz):

(se menlioneazd respectivele acte cu putere de lege qi acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot

determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie/de preselec{ie; nivelul minim
(nivelurile minime) al (ale) cerinfelor eventual impuse; se men{ioneazil informafiile
solicitate (DUAE, documentafie

'Nr. d/o Criteriile de calificare qi de selec{ie

(Descrierea criteriului/cerin{ei)

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriu lu i/ceri ntei :

Nivelul minim/
Obligativitatea

I
Cererea de participare Conform Anexei nr.7 din

Documentafia standard aprobatd prin
Ordinul MF nr. I l5 din 15.09.2021
confirmatd prin apl icarea semn6turi i

electronice a Participantul ui

Da

2
DUAE Original confirmat prin aplicarea semndturii

electronice aParticipantulu i

Da

3
Oferta F.3.1 Original confirmat prin aplicarea semndturii

electronice aParticipantului
Da

4 Specifica(ii tehnice (anexa nr.
22)z

Original confirmat prin aplicarea semndturii
electronice aParticipantu lui

Da

5
Specificafii de pre{ (anexa nr.
23)

Original confirmat prin aplicarea semndturii
electron ice aParticipantu lui

Da

6
Scrisoare de garanfie bancari Garanlie bancard conform Anexei nr.

9 din Documentafia standard

aprobatd prin Ordinul MF nr. I l5
din 15.09.202l Orieinal - Garantia de

Da

6k



economlcl va

corespunde

standardului

SMEN590+ A1:20
t7

Valoarea estimativi totall I 000 000

g. in cazul procedurilor de preselec{ie se indicl numlrul minim al candidafilor qi, daci
este cazul, numlrul maxim al acestora

10. in cazul in care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate depune

oferta (se va selecta):
1) Pentru toate loturile, poziliile; DA

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: NU
(indica{i se admite sau nu se admite)

12. Termenii qi condifiile de livrare/prestare/executare solicita{i: La comanda

Beneficiarului pe tot parcursul anului 2024 la sta{iile PECO, inceplnd cu data

inregistrlrii contractului la Trezotiria de Stat a Ministerului Finan{elor.

13. Termenul de valabilitate a contractului:

14. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai

in cadrul unor programe de angajare protejati (dupn caz\: 

-Nu- 

(indicati da

sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezewatil unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al

unor acte administrative (dupi caz):

(se mentioneazd respectivele acte cu putere de lege Ei acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot

determina eliminarba acestora qi a criteriilor de selec{ie/de preselec{ie; nivelul minim
(nivelurile minime) al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazd informafiile

31.12.2024

solicitate (DUAE, documentatiel

Nr. d/o Criteriile de calificare qi de selec{ie

(Descrierea criteriului/cerin{ei)

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriu lu i/ceri nfei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

I
Cererea de participare Conform Anexei nr.7 din

Documentafi a standard aprobatd prin
OrdinulMF nr. l l5 din 15.09.2021
confi rmatd prin apl icarea semndturi i
elecffonice a Participantului

Da

2
DUAE Original confirmat prin aplicarea semndturii

electronice aParticipantului
Da

a
J

Oferta F.3.1 Original confirmat prin aplicarea semniturii
electron ice aPartic ipantu I u i

Da

4 Specifica{ii tehnice (anexa nr.
22\z

Original confirmat prin aplicarea semndturii
electronice aParticipantului

Da

5
Specifica{ii de pre{ (anexa nr.
231

Original confirmat prin aplicarea semndturii
electron ice aParticipantu lu i

Da

6
Scrisoare de garanfie bancari Garantie bancard conform Anexei nr.

9 din Documentalia standard

aprobatd prin Ordinul MF nr. I l5
din15.09.2021 Orieinal - Garantia de

Da

lI
bftl



buna execu(ie (emisI de o bancd
comercial6)

7
Certificat de conformitate sau alt
certificate echivalent ce confirmi
calitatea produselor petroliere
oferite

Eliberat de Organisnul Nalional de

Verificare a conformitdgii produselor 
"copia

confirmat prin aplicarea semndturii
electronice aParticipantulu i

Da

8 Certifiacat efectuare sistematic al
platilor

Original confirmat prin aplicarea
semniturii electronice aParticipantului

Da

9 Certifi cat de inregistrare
Original confirmat prin aplicarea
semndturi i electronice aParticipantul u i

Da

l0 Declarafie privind valabilitatea
ofertei;

Conform Anexei nr.8din Documentafia
standard aprobatd prin Ordinul MF nr. l l5
din 15.09.2021 confirmatd prin aplicarea
semndturii electronice a Participantului

Da

ll Informafia privind
indeplinirea obliga{iilor de
plati a impozitelor, taxelorqi
contribu{iilor de asigurlri
sociale

Copia Certificatului SFS privind lipsa

sau existenfa restanfelor fa(i de

bugetul public nafional, confi rmati
prin semndtura electronicd a

operatorului economic

Da

t2 Lista stafiilor PECO Original confirmat prin aplicarea semniturii
electronice aParticipantului Ofertantul
trebuie sd posede o relea de stalii PECO
dezvoltati, pe intreg teritoriul RM

Da

17. Garanfia pentru oferti, dupi caz-scrisoare 

-, 

cuantumul l"/o

Transfer
18. Garanfia de buni execufie a contractuluio dupi caz Garan{ie bancard emis de o

bancdautohtonadupdsemnareacontractului-'cuantumu|_|'h,

1.9. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licitafiei deschise, restrinse qi a

procedurii negociate), dupi caz

20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i dacl se va
utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achizilie sau licita{ia electronici):_

Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica{i dupl caz): _Ofertantul
trebuie sd nosede o reteo de statii PECO dezvoltatd, pe intres teritoriul RM

21. Ofertele se prezintl in valuta MD LEI

22. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic prel pe

fiecare pozi(ie Si cel mai msre discount oferit _
23. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic,

i nonderile loum

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare Pondereao/o

24. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:
conform SIA RSAP /pinn la: data conform anun{ului nr. 2l 126139 MTender lDaads:
b3-wdp I -MD- l 7-Q !-76039 1-4-6-s

- pe: [dataJ.

25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:



O)fertete sau cererile de participare vor Ji depuse electronic prin intermediul SIA RSAP;

Mtenedr ; Achizi(ii.md:

26. Termenul de valabilitate a ofertelor: nu mai pufin de 30 zile

27. Locul deschiderii ofertelor: Inspectoratul General pentru Migra{ie al MAI - SIA RSAP'

MTender; Achizi(ii.md 

-Ofertele tntfrrziate vor li respinse. Da

28. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertangii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu

excep(ia cazului ctnd ofertele aufost depuse prin SIA RSAP'

29. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:

de stat

30. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale

Uniunii Europene:
Nu

(se specificd denumirea proiectului gi/sau programului)

31. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:

Agen(ia Na(ionald pentr u S o lu(ionarea Co ntestaliilo r
Adresa: mun. Chi;indu, bd. $tefan cel Mare Ei SfAnt nr.I24 (et.4), MD 2001;

Te l/F ax/emait : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 5 l, c o nte stat ii@ n s c. md

32,Data(datele) qi referin{a (referin{ele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referi anun{ul respectiv

(daci este cazul):-Nu
33. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor

viitoare: nu sunt

34. Data publicirii anun{ului de intenfie sau, dupi caz, precizarea cI nu a fost publicat un

astfel de anunf: Nu

Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare:

tilizaln cadrul nrocedurii de achizitie publici se va utlllza/accepta:
Denumirea instrumentului electr6nic Se va utiliza/accepta sau nu

Depunerea electronic[ a ofertelor sau a cererilor de
participare

Sistemul de comenzi electronice
Facturarea electronicd
Pl[tile electronice

37. Contractul intri sub incidenfa Acordului privind achizi{iile guvernamentale al

Organiza{iei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre
publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene):

(se specificd da sau nu)

38. Alte informa{ii relevante:

(SlA RSAP sau adresa deschiderii)

35.

36.

Conducitorul grupului de lucru: POPOVICI .


